

**Fra:** Lars Abel [<mailto:lars.abel@europeanadvisers.com>]

**Sendt:** 26. november 2014 13:31

**Til:** 'Lars Abel'

**Emne:** Varmepumpefabrikanterne står bag de nugældende kriterier og forudsætninger for optagelsen på Energistyrelsens Varmepumpeliste og energiselskabernes mulighed for at oppebære energisparetilskud mv.

#### **Kære medlem af Folketingets Klima-, Energi- og Bygningsudvalg**

Vi er opmærksom på, at du som medlem af KEB har modtaget en henvendelse om "danske særkrav til varmepumper".

Varmepumpefabrikantforeningen (VPF) støtter ikke de synspunkter, som fremføres i baggrundsnotatet fra DEBRA.

På vegne af bestyrelsen for Varmepumpefabrikantforeningen (VPF) vil vi gøre opmærksom på, at indsatsen for fremme af varmepumper som vedvarende energi i Danmark igennem årene er foregået i en konstruktiv dialog/forhandling mellem bl.a. Energistyrelsen og VPF. Vi har samtidig ved flere lejligheder haft mulighed for at mødes med Klima-, Energi- og Bygningsministeren om relevante problemstillinger, senest 25. august 2014. Udgangspunktet for samarbejdet har været de energipolitiske forlig i 2008 og 2012, som bl.a. fokuserer på øget anvendelse af energieffektive varmepumper.

VPF er i øvrigt medlem af European Heat Pump Association (EHPA), som også arbejder aktivt for at fremme varmepumper i dialog med bl.a. Europa-Kommissionen.

VPF betragter energieffektive varmepumper som et vigtigt VE-alternativ til de fossile energiformer, som er under udfasning.

VPF står således også bag de nugældende kriterier og forudsætninger for optagelsen på Energistyrelsens Varmepumpeliste, ligesom vi bakker op om den eksisterende adgang for energiselskaberne til at oppebære energisparetilskud ved konvertering til energieffektive varmepumper. Vi er tilfredse med, at den aftalte overgangsordning fra tidligere standard EN14511 til ny standard EN14825 betragtes som rimelig og overkommelig for alle, da meromkostningen til en "tillægs-test" i 2 målepunkter er beskedent. Alle virksomheder i branchen har igennem hele processen haft tid til at fremføre evt. særstandpunkter eller ønsker. Først på et sent tidspunkt, efter at reglerne er trådt i kraft, har DEBRA reageret - tilsyneladende fordi man ikke har fundet det nødvendigt at reagere med rettidig omhu. For os er det afgørende, at forbrugerne kan have 100 pct. tillid til, at de produkter, som udbydes på markedet, lever op til det, de lover, hvilket den aftalte ordning med tredjeparts test giver sikkerhed for.

VPF støtter derfor Energistyrelsens mål og krav om at sikre varmepumpens kvalitet, jfr. også Klima-, Energi- og Bygningsminister Rasmus Helveg Pedersens svar til Folketingets Klima-, Energi- og Bygningsudvalg af 17. juni 2014. Kun herigennem kan vi styrke forbrugertilliden og fremme udbredelsen af varmepumper. Det er samtidig vores helt klare opfattelse, at alle forbrugerhensyn tilgodeses af de op imod ca. 200 produkter, som i dag findes på Varmepumpelisten.

VPF betragter enhver fravigelse fra de gældende regler og procedurer som værende konkurrenceforvridende i forhold til alle de virksomheder, som i tillid til de gældende forudsætninger rettidigt har afholdt ekstra omkostninger til gennemførelse af den krævede tredjeparts test mv.

Til orientering fremsendes artikel om VPFs synspunkter, som er bragt i Bygge- & Anlægsavisen (september 2014).

Artiklen er også tilgængelig på VPFs hjemmeside: <http://www.varmepumpefabrikanterne.dk/>.

VPF vil gerne mødes med dig, såfremt du har lyst til at høre mere om, hvordan vi kan udbrede flere varmepumper som led i den danske energipolitik.

Venlig hilsen

**Varmepumpefabrikantforeningen (VPF)**

Torben Andersen (formand), NILAN A/S  
Niels-Peter Skov (næstformand), Vølund Varmeteknik A/S  
Jens Bredning, Robert Bosch A/S  
Søren Norman Andersen, Klimadan A/S  
Christian Brydesholt, Metro Therm A/S  
Preben Eskerod, Danfoss Heat Pumps A/S

**Lars Abel**

**Sekretariatschef**

**Varmepumpefabrikanterne i Danmark**

**European Advisers**

Åboulevard 7, 1. t.v.

DK-1635 Copenhagen V

Tel: +45 3539 4344

Fax: +45 3535 4344

[www.europeanadvisers.com](http://www.europeanadvisers.com)

[www.varmepumpefabrikanterne.dk](http://www.varmepumpefabrikanterne.dk)